
 

 1 

odbor archivní správy a spisové služby 
Milady Horákové 5/133 
Praha 6 
166 21 
 
Č. j. MV-169340-1/AS-2014 

Praha 19. prosince 2014 
 

 
 

Stanovisko odboru archivní správy a spisové služby k podmínkám a postupu 
při vývozu archiválií z území České republiky 

 
 

 Podmínky a postup pro vývoz archiválií z území ČR upravuje zejména 

ustanovení § 29 zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů (dále jen Archivní zákon), ve znění pozdějších předpisů. Vývoz 

archiválie a archiválie se statutem archivní kulturní památky lze realizovat pouze s 

povolením Ministerstva vnitra, vydaného na základě žádosti vlastníka nebo držitele 

archiválie, v němž je přesně vymezena doba, po níž se bude archiválie nacházet 

mimo území ČR. O vývozu archiválií se statutem národní kulturní památky rozhoduje 

vláda České republiky. 

 V souvislosti se zvýšeným rizikem ohrožení vyvážených předmětů kulturně-

historické povahy jako státního majetku České republiky vlivem vedených 

mezinárodních arbitrážních řízení, byla v uplynulých letech vystavována povolení 

k vývozu archiválií z území České republiky pouze v jednotlivých odůvodněných 

případech. Přestože mnohé otázky na poli mezinárodní ochrany kulturního majetku 

státu zůstávají nadále otevřené, pokračující jednání směřující k co nejširší ratifikaci 

Úmluvy Organizace spojených národů o jurisdikčních imunitách států a jejich majetků 

(přijata Valným shromážděním OSN v prosinci roku 2004), jsou nadále úspěšně 

vedena. Ministerstvo vnitra (Odbor archivní správy a spisové služby) jako správní 

orgán v oblasti vývozu archiválií v souladu s doporučeními a stanovisky Ministerstva 

*MVCRX027ZQ4L* 
MVCRX027ZQ4L 

prvotní identifikátor 



 

 2 

kultury ČR (správní orgán v oblasti vývozu sbírek muzejní povahy podle zákona 

č.122/2000 Sb.) a Ministerstva zahraničních věcí ČR oznamuje, že vývoz archiválií 

z území ČR probíhá nadále za standardních podmínek, definovaných zákonem. Níže 

uvedené stanovisko blíže specifikuje podmínky a postup vývozu. 

 

I. 

 Důvodem pro vývoz archiválie z území České republiky může být podle výše 
uvedeného ustanovení pouze: 

1. vystavování, 

2. konzervování, 

3. restaurování, 

4. vědecké zkoumání. 

 

II. 

 V žádosti o povolení vývozu archiválie musí být uvedeno kromě identifikace 

žadatele, v jehož péči se archiválie nachází, místo časově omezeného uložení 

archiválie v zahraničí, přejímající a odpovědná organizace za archiválii mimo území 

České republiky, časové období, po které bude archiválie dislokována v zahraničí, 

popis archiválie včetně údajů o fondu z evidence NAD, informace o pojištění a 

základní fotografická dokumentace. Žádost podepisuje statutární zástupce archivu, 

v jehož péči se archiválie ve smyslu zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 

službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nachází. 

 

III. 

 Nutnou podmínkou pro vývozce archiválie (vlastník nebo držitel) je dodržení 

časového rozsahu vývozu, uvedeného v povolení, především její včasné navrácení 



 

 3 

zpět na území ČR. 

 

IV. 

 Žádost o vývoz je třeba v souladu se zněním § 29, odst. 5 archivního zákona 
doplnit: 

• odborným stanoviskem příslušného konzervátorsko-restaurátorského 
pracovníka (oddělení) archivu, v níž je jednoznačně specifikováno, zda 
fyzický stav uvedené archiválie (či archiválií) umožňuje její (jejich) 
vývoz mimo území ČR, především s ohledem na předpokládané 
podmínky její (jejich) ochrany v místě vystavení 

 Obdobně v případě vývozu za účelem konzervátorsko-restaurátorského 
zásahu je třeba předložit: 

• informaci o fyzickém stavu archiválie a odůvodnění nutnosti 
odborného zásahu mimo území ČR. 

 Nesplnění podmínek péče a ochrany nebo špatný fyzický stav (mimo 
konzervátorsko-restaurátorský účel vývozu) archiválie jsou podle § 29, odst. 5 
archivního zákona důvodem zamítnutí žádosti o vývoz. 

 

V. 

 Archiválie, které jsou předmětem řízení o prohlášení za kulturní památku nebo 
národní kulturní památku, nelze do doby rozhodnutí z území ČR vyvézt. 

 Archiválie se statutem národní kulturní památky lze vyvézt z území ČR pouze 
se souhlasem Vlády České republiky a to z důvodu vystavování nebo restaurování. 

 

VI. 

 Ministerstvo vnitra je oprávněno kontrolovat včasnost návratu vyvezených 
archiválií zpět na území ČR a porovnat jejich fyzický stav v době návratu se stavem 
před realizací vývozu. Porušení povinností při vývozu a zpětném návratu archiválie 



 

 4 

se řídí zejména ustanoveními § 74 odst. 1) písm. c) zákona č. 499/2004 Sb., § 74 
odst. 3 písm. c) zákona č. 499/2004 Sb. a § 74 odst. 11 písm. c) zákona č. 499/2004 
Sb. 

 

VII. 

 Proces vydání či zamítnutí povolení k vývozu archiválie se řídím zákonem č. 
500/2004 Sb., správní řád, v platném znění. Vzhledem ke lhůtám uvedeným 
v ustanovení § 71 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, je třeba podat žádost o 
povolení k vývozu archiválie se všemi náležitostmi 45 dní přede dnem 
předpokládaného faktického vývozu archiválie z území České republiky. 

 

VIII. 

 Ministerstvo vnitra při svém rozhodování o jednotlivých žádostech zohledňuje 

kromě výše zmíněných kritérií také případná majetková rizika spojená s vývozem 

archiválií zejména v majetku České republiky v souladu s doporučeními a stanovisky 

Ministerstva kultury ČR a Ministerstva zahraničních věcí ČR a s přihlédnutím 

k aktuálnímu stavu mezinárodněprávních a bilaterálních úprav v této oblasti a stavu 

aktuálních arbitrážních řízení, vedených proti České republice. 

 
 
 

PhDr. Jiří Úlovec 
ředitel 

podepsáno elektronicky 
 


		2014-12-19T12:44:11+0000
	Not specified




